
 

 

 
C.D. “EDUARDO DE FILIPPO” SANTA MARIA LA CARITÀ 

Via Scafati n. 4 - 80050 - Santa Maria la Carità (NA) 
Tel. 0818741506 - Mail: NAEE21900T@ISTRUZIONE.it - PEC: NAEE21900T@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90016250632 - C.M.: NAEE21900T - C.U.U.: UFZ0X6  

Prot. N. 7483/IV.5                                                                                             Santa Maria la Carità, 16/10/2024 

All'Albo Pretorio del sito web della scuola 

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti del progetto 

OGGETTO:  Decreto di pubblicazione dell’elenco degli allievi che parteciperanno ai percorsi formativi 
relativi ai Fondi “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023) – LINEA INTERVENTO A. 
Titolo del Progetto: “I cento e più linguaggi dei bambini” 
Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31979  
CUP: J24D23002720006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura 
mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 



 

 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi 
euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO  che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
del 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 29/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di 
missione per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 0001667/U del 05/03/2024) relativo al 
progetto in oggetto; 

RILEVATA la necessità di selezionare allievi frequentanti la scuola dell’infanzia e primaria per 
attivare i seguenti percorsi formativi:  

 Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di 
genere; 

 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti; 

CONSIDERATE le candidature pervenute da parte dei genitori/tutori/affidatari degli allievi 
interessati; 

VISTA la nomina della commissione (Prot. N. 7165/IV.5 del 09/10/2024) per la valutazione 
delle istanze pervenute per la selezione degli allievi per i percorsi formativi del 
progetto in oggetto; 

VISTO il verbale della Commissione (Prot. N. 7399/IV.5 del 14/10/2024) che ha valutato le 
istanze pervenute  

DECRETA 

la pubblicazione dei seguenti allievi che parteciperanno ai percorsi formativi del progetto PNRR in 
oggetto.  

 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 1 

“Provo, riprovo e imparo con le 
Steam”  

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola dell’Infanzia 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 

DE COLA  PANTALEONE  DELFINI 

DE COLA  ANTONIO  DELFINI 

LA MURA  CIRO  ELEFANTINI 

LA MURA  PAOLO  ELEFANTINI 



 

 

BOVE  ROSARIO  ELEFANTINI 

STAIANO  SABATINO  ELEFANTINI 

DEL SORBO  GAETANO  ELEFANTINI 

GARGIULO  SALVATORE  ELEFANTINI 

ELEFANTE  MATTIA  ELEFANTINI 

RUSSO  RAFFAELE  CIGNI 

CUOMO  RAFFAELE  CIGNI 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 2 
“Esplorando il mondo a passo 
di Steam” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola dell’Infanzia 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 

DI NOLA  VINCENZO  LEONCINI 

MASSA  ROSARIO  SCOIATTOLI 

LONGOBARDI  GIUSY  LEONCINI 

CANNAVALE  MYRIAM  SCOIATTOLI 

CUOMO  RAFFAELE  SCOIATTOLI 

VITIELLO  LUIGI  PULCINI 

D'AURIA  FABIANA  SCOIATTOLI 

ALFANO MARIO  SCOIATTOLI 

SCARFATO  ANNA  CIGNI 

ANGELLOTTO SERENA  CIGNI 

SICIGNANO SARA  CIGNI 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 3 
“Esplorando le Steam 1” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola dell’Infanzia 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 

VASSALLO  GIULIA  ELEFANTINI 

MARTINELLI  ANGELA  ELEFANTINI 

MARONELLI  ALESSANDRA  ELEFANTINI 

GARGIULO  ANTONINO  ELEFANTINI 

MASULLO  MARTA  TARTARUGHE 

IRTINI  DIEGO  ELEFANTINI 

COMENTALE  MARIA FRANCESCA  PASSEROTTI 

ABAGNALE  MIRIAM  PASSEROTTI 

ESPOSITO  ANNA  FARFALLE 

ABAGNALE FRANCESCO  CIGNI 

D’ARCO GIOVANNI  CIGNI 

 



 

 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 4 
“Esplorando le Steam 2” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
CUOMO  EMANUELA I C 
DE RISO  ALFONSO I A 

LONGOBARDI  FRANCESCA I B 
D'ANIELLO  AUSILIA I B 

DE RISO  ALESSANDRA II  B 
CESARANO  PASQUALE II A 

MINIERI  MATTIA II A 
SANTARPIA  TERESANNA II A 
INGENITO  FILOMENA II B 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 5 

“Digital Storytelling 1” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
CAPUOZZO  CHIARA II D 
ASSANTE  VINCENZO II F 
CASCONE  FRANCESCO II C 

SCHIAVONE  CRISTIAN II D 
SICIGNANO  RICCARDO II D 

COMENTALE  GIOVANNI II F 
CASCONE  BALDO II F 
LANDOLFI  MATHIAS III C 

ABAGNALE  FRANCESCO III D 
APREA  CATELLO III D 

CAPUTO  ANGELO III F 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 6 
“Digital Storytelling 2” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE PLESSO 
MONTEFUSCO  EMILIA IV  

 
 

CAPPELLA  

PALUMBO  ALESSIA IV  
SICIGNANO  AURORA IV  
SICIGNANO  GERARDO IV  



 

 

STAIANO  SILVESTRO IV   
DEI BISI TEVOLA  CHRISTIAN IV  

CANNAVACCIUOLO  AURORA IV  
COTICELLI  SEBASTIANO IV  
MASCOLO  RAYSSA IV  

 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 7 

“Lo Storytelling: mille modi per 
raccontare 1” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE PLESSO 
ALFANO  ILARIA IV  

CAPPELLA 
DEI BISI 

CASCONE  CARMINE IV  
CUOMO  TERESANNA IV  
D'AURIA  FRANCESCO CIRO IV  
D'AURIA  GENNARO IV  

DI LORENZO  AURORA IV  
FRASSINO  MARTINA IV  
LA MURA  FRANCESCA IV  

LONGOBARDI  GIUSEPPE IV  
 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 8 
“Lo Storytelling: mille modi per 

raccontare 2” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
SCELZO  BARBARA IV F 

LINTUORI  GIOVANNI IV C 
SABATINO  NICCOLO' IV A 

DE RISO  FRANCESCA IV C 
CAPUOZZO  FILIPPO PIO IV C 
SICIGNANO  CIRO IV B 
MASULLO  VINCENZO IV B 

ZOPPI  EMANUELE IV F 
ACAMPORA  PAOLA IV C 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 9 
“Storytelling e Steam 1” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 



 

 

VAKA  ELAJDA IV E 
GUIDA  DANIELE IV E 

SANTARPIA GIUSEPPE IV E 
FATTORUSO  CARMINE IV D 
FATTORUSO  DAVIDE IV D 

CASCONE  CHRISTIAN IV D 
CUOMO  BENEDETTO IV E 
PILATO  FRANCESCO IV D 
PRISCO  FRANCESCO V E 

LONGOBARDI  PAOLA V E 

DE RISO  AGOSTINO V E 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 10 

“Storytelling e Steam 2” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
POLESE  SIMONA PIA V C 

SCHETTINO  GIORGIA V B 
IMPERATO  GABRIELE V C 
ESPOSITO  FRANCESCO EMANUELE V B 

BATTIMELLI  PIETRO V B 
CUOMO  MARIA V F 

CASANOVA  RENATO V C 
ALFANO  FRANCESCA V C 

CALABRESE  ROSA V C 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 11 

“EduLab con il digital 
Storytelling 1” 

 Potenziamento delle competenze 
STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
LONGOBARDI  FRANCESCO V A  

GRAZIUSO  ANTONIO V A 
RUGGIERO  ROSA V A 
ABAGNALE  GIUSEPPE V A 

APREA  GIORGIA V A 
D'AMORA  CARMEN V C 
ALFANO  SOFIA V C 

ELEFANTE  ANGELO V A 
MARTONE  MARIAROSARIA V A 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 12  Potenziamento delle competenze Alunni/e 



 

 

“EduLab con il digital 
Storytelling 2” 

STEM (Matematica, Scienze, 
Tecnologie, etc.) 

Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE PLESSO 
ABAGNALE  NOEMI V  

CAPPELLA 
DEI BISI 

ALFANO  GENNARO V  
ANGELLOTTI  ANNACHIARA V  

CUOMO  GIOVANNI V  
D'AURIA  VITTORIA V  

ELEFANTE  ENRICO V  
LANGELLOTTI  MARICA V  
LONGOBARDI  AURORA V  
PALMIGIANO  FRANCESCO V  

RUSSO  ROBERTA V 

SALVATO  SERENA V 

SBRIZZI  MARIAROSARIA V 

DONNARUMMA  EMMANUEL V 

LONGOBARDI  MICHELA V 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 1 

“Welcome kids” 
 Percorsi di potenziamento 

linguistico. 
Alunni/e 

Scuola dell’Infanzia 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 

VARRIALE CIRO  FARFALLE 
ARPINO  CARMEN ROSARIA  PULCINI 

SCOGNAMILLO  VINCENZO  FARFALLE 

CUOMO  GRETA  PULCINI 

AVELLINO  GRETA  FARFALLE 

MANCO  FRANCESCA  FARFALLE 

ELEFANTE  CAMILLA  PULCINI 

INFANTE  ALESSIA   GATTINI 

ALFANO  SOFIA  GATTINI 

PARMENTOLA  ANIELLO  GATTINI 

SICIGNANO  MARIA VITTORIA  TARTARUGHE 

GIORDANO  MARTINA  TARTARUGHE 

LIONE GIULIO  TARTARUGHE 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 2 
“Learn and play” 

 Percorsi di potenziamento 
linguistico. 

Alunni/e 
Scuola dell’Infanzia 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 

CUOMO  GRETA AIDA  FARFALLE 

CESARANO  VINCENZO  FARFALLE 

LOMBARDI  ROSA  FARFALLE 



 

 

SCOTOGNELLA  CARMINE  PASSEROTTI 

SICIGNANO  LUCIA  FARFALLE 
SICIGNANO  MARIA VITTORIA  TARTARUGHE 

TORTORA  ALESSIA  FARFALLE 

MOSCA  ALESSANDRO  FARFALLE 

IOZZINO  MARTA  FARFALLE 

RAPACCIUOLO  GIULIA  FARFALLE 

DELLA MONICA LUIGI  PASSEROTTI 

VILLANI  ROSANNA  ELEFANTINI 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 3 
“Try and learn” 

 Percorsi di potenziamento 
linguistico. 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
ABAGNALE  GIUSEPPE I A 

CANNAVALE  AURORA I A 
LA MURA  SOPHIA I C 
ALFANO  ELVIRA I A 
CACACE  ANACLETO I A 
CACACE  GIOIA I B 
MACA  FRANCESCA I A 

INFANTE  GIOVANNI I F 
EKLU  MANUEL I A 

 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 4 
“English in game” 

 Percorsi di potenziamento 
linguistico. 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
CIAVOLINO  ILARIA II A 

ANGELLOTTO  CHRISTIAN II A 
STAIANO  NICOLA II D 

SICIGNANO  ANNA II F 
LEONE  CLIVIA SILVIA II E 

IMPERATO  ANTONIO II 

PLESSO 
CAPPELLA DEI 

BISI 

ALFANO  CANDIDA II 
MALAFRONTE  GIOSUE' II 

IOZZINO  STEFANO II 

CUOMO  GERARDO II 

ROSSI  MARIATERESA II 

GALASSO  JACOPO II 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 5 
“English for friend” 

 Percorsi di potenziamento 
linguistico. 

Alunni/e 
Scuola Primaria 



 

 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
ORAZZO  ASIA MARIA II B 

ABAGNALE  PASQUALE PIO II B 
ARPAIA  SERENA II B 
CHIRICO  FEDERICA III A 
CUOMO  RITA MAGARETH III C 

GERMANO  MARIA ROSARIA III B 
BATTIMELLI  MARICA III B 

PEPE  VINCENZO III A 
LONGOBARDI  FRANCESCA III D 

INGENITO  FRANCESCA PIA III F 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 6 

“English for everyone 1” 
 Percorsi di potenziamento 

linguistico. 
Alunni/e 

Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
AFELTRA  DANIELE IV C 
COPPOLA  MARIA IV D 
CUOMO  VALENTINA IV D 
PANELLA  VINCENZO IV C 
ALFANO  PASQUALE IV C 

ROSSI  MARCO IV A 
LONGOBARDI  ANGELA IV A 

ELEFANTE  MAYA IV C 
CANNAVACCIUOLO  LAURA IV D 

NASTRO  MARIO IV D 

CANNAVACCIUOLO  MADDALENA IV E 

SABATINO  MARCO IV B 

CONTRONE  VINCENZO IV A 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 7 

“English for everyone 2” 
 Percorsi di potenziamento 

linguistico. 
Alunni/e 

Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
BUONOCORE  DIODATO V  C 

CASO  MARTINA V C 
VASSALLO  MANUEL V C 
COPPOLA  LUISA V C 
COPPOLA  ALESSANDRO V C 

CHIARAMONTE  ALESSIO V C 
D'ANIELLO  SALVATORE V C 

ZANCA  SAMUEL V C 
DE RISO  ALFONSO V C 
VUOLO  ANNA V A 

MANCO  CHIARA V  C 



 

 

MAO  ANGELA XIN YI V F 
 
 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL MODULO DESTINATARI 

Modulo 8 
“English for everyone 3” 

 Percorsi di potenziamento 
linguistico. 

Alunni/e 
Scuola Primaria 

ELENCO ALLIEVI/E 

COGNOME NOME CLASSE SEZIONE 
BOUZIANE  SAMIR V  A 
CARRESE  MATTIA V A 
CHIRICO  CARMINE V B 

ABAGNALE  EMILY DEL CARMEN V B 
NARDUCCI  CHIARA V E 
STAIANO  ALESSANDRA V A 

MALAFRONTE  ANTONIO V B 
ABAGNALE  VITTORIA V A 

TORTORIELLO  GRETA V E 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
dott.ssa GILDA ESPOSITO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-10-16T14:58:28+0200
	GILDA ESPOSITO




